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ÖZ 
HİMAM, F. Dilek, TEKCAN, Elif, Erken Cumhuriyet Dönemi Terzilik Kültürü ve 
Ulusal Maddi Kültürün İnşası, CTAD, Yıl 10, Sayı 20 (Güz 2014), s. 221-254. 
Cumhuriyet döneminde Türkiye’de endüstri gelişimini ve ulusal üretimi destekleyen 
modernleşmeci endüstriyel bir söylem gelişmiştir. Ulusal kimlik inşasına katkı sağlayacak 
olan bu söylem içerisinde ülkenin modernleşmesi kadınların modernleşmesi ile bir tu-
tulmuş ve Cumhuriyet kadınının giyinme biçimlerini de içeren yeni rolleri bu ideoloji 
tarafından tanımlanmıştır. 
Özellikle 1930’lu yıllarda devlet destekli çeşitli enstitüler ve biçki-dikiş kursları ile Türk 
kadınının dış görünümü biçimlenmiş, 1933 yılında kurulan Sümerbank Fabrikaları’nda 
üretilen yerli malı kumaşlar ile ekonomik yaşam teşvik politikalarının izlerinin görüldüğü 
özgün bir giyim kültürü ortaya çıkmıştır. Yine bu dönemde ekalliyet sınıfı terziler ve 
mahalle terzileri tarafından üretilen giysiler ile Cumhuriyet kadınının ev içi üretimin 
parçası olarak ürettiği giysiler homojen gibi görünen ancak bir o kadar da çeşitlilik arz 
eden ulusal giyim kültürünün inşasına katkı sağlamışlardır.  
Bu çalışmanın temel amacı, hazır giyim kültürünün oluşmadığı dönemde kadınlara ait 
sosyal hafızayı özellikle terzilerin ürettiği giysi nesnelerine referans vererek ve moderni-
zasyon dönemi ile ilişkilendirerek anlamaya çalışmak olacaktır. 
Anahtar Kelimeler: Türk modernleşmesi, ulus-kimlik,  terzilik kültürü, kadın tarihi, giysi 
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Giriş 
Türk modernleşme projesi kapsamında Türk kadınına eğitimi, giyinişi ve toplumsal ya-

şama aktif katılımıyla laik ve çağdaş toplumun yerleşimini sağlama görevi atfedilmiş, kadınlar 
ise toplumsal rollerini ve cinsel kimliklerini bu doğrultuda yeniden üretmişlerdir. Türk kadını-
nın yeni bir kimlik, dolayısıyla yeni bir görünüm kazandığı bu süreçte Türk giyim tarihi, ger-
çekleşen değişimin somut örneklerinin gözlemlenebileceği önemli bir kaynak konumuna 
gelir.  

Bu çalışmada, hazır giyimin olmadığı erken Cumhuriyet döneminde Türk giyim tarihine 
yön veren terziler, terzi yetiştirilmesi amacıyla kurulan eğitim kurumları ve üretilen giysi nes-
neleri incelenmektedir. Ayrıca dönem içinde etkisi oldukça fazla görülen Gayr-i Müslim 
terzilerin yanısıra, biçki-dikiş kursları, kız enstitüleri gibi Cumhuriyet’in önemli kurumları 
tarafından yetiştirilen terziler araştırılmıştır. Terzilerin ürettikleri giysilerin biçimine, üretildikleri 
malzemelere ve üretim yaptıkları sosyal kesimlere bakılarak, ulusal modernleşme projesinin 
toplumun farklı kesimleri tarafından ne şekillerde giyim kültürüne yansıtıldığı anlaşılmaya 
çalışılmıştır.  

Araştırma yapılan tarih oldukça uzak bir dönem olduğundan çoğunlukla bu terzilerin ya-
nında yetişmiş daha geç dönemlerin terzileriyle veya bu terzilerin yakınlarıyla görüşülmüştür. 

tarihi. 
ABSTRACT 

HİMAM, F. Dilek, TEKCAN, Elif, Tailoring Culture in the Early Republican Era 
and the Building of the National Material Culture, CTAD, Year 10, Issue 20, (Fall 
2014), p. 221-254. 
In the course of the Republican era a modernist industrial discourse emerged to 
encourage industrial development and national production in Turkey. The 
modernization of the nation was regarded equiavalent to the modernization of the 
women within this discourse and the roles of Republican women including fashion had 
been defined by the current ideology.  
For its particulars, during the 1930’s appearance of Turkish woman was formed 
through the agency of various state-funded institutions and local pattern-sewing 
courses. Also, the factory of Sümerbank, founded in 1933, made contribution to the 
establishment of a unique clothing culture with the national production of fabrics 
reflecting the national incentive policies that would promote the economic life. During 
the same period, dresses manufactured by the non-Muslim tailors, neighbourhood 
tailors and the dresses produced by Republican women as a part of domestic 
production also contributed to the construction of national clothing culture which 
seemed to be homogenous but varied in some points.  
The main objective of this paper is to develop understanding about women’s social 
memory by referring to the clothing objects produced by tailors during Turkish 
modernization period when garment culture had not been emerged yet. 
Keywords: Turkish Modernization, national identitiy, Sümerbank, women’s history, 
tailoring culture, history of dress. 
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Yapılan görüşmelerde terzilerin bir kısmı kendi çıraklık anılarına ve tanıklıklarına referans 
vererek bilgilerini aktarırken, halen aktif olarak terzilik yapan kişilerle de görüşülerek kendi 
tanıklıkları hakkında bilgi verilmesi istenmiştir. Birincil kaynak olarak kullanılan fotoğraflar ve 
terzihane defterleri, çalışma için görsel bir rehberlik sağlamıştır. 

Türk Modernleşmesi ve Yeni Giyim Politikaları 
Türk modernleşme tarihi içerisinde halkın yaşam biçiminin, kamusal töresinin, cinsel dav-

ranışının, beden bakımının ve gündelik adetlerinin değiştiği bir süreçte batı tarihi, her türlü 
referansın kaynağı olarak ele alınmış ve batılı olmayan tüm deneyimler bir kenara atılmıştır. 
Bu sebeple de batı, batılı olmayanlar için ulaşılması gereken bir ideali simgelemiştir. Bu bağ-
lamda Kemalist reformlar ile Türk toplumunda ve iktisadi hayatta bir dizi değişime gidilmiş 
ve bu değişimler sürekli bir ilerleme olarak kurgulanmıştır. Modernleşme ile başlayan ilerleme 
projesi her ne kadar batılı bir anlayışın ürünü olsa da, gerçekleştirilen dönüşümün her aşama-
sında milli bütünlük ve yerellik vurgusu da hâkim olmuştur.  Bu yüzden iktisadi kalkınma 
gayesiyle yerel malzeme kullanımına öncelik verilmiş ve böylece kendi kendine yetebilen bir 
ülke tasavvuru ortaya çıkarılmıştır. 

1930’larda biçimlenmiş olan Kemalizm’in temel ilkeleri ile paralel olarak ilerlemeyi milli 
bütünlük fikriyle temellendiren ve yine milletin bir bütün olarak muasır medeniyetler seviye-
sine getirilmesi gerektiğini öngören, halkın egemen ve birbirine kaynaşmış bir toplum olarak 
tanımlandığı bir düzen tasarlanmıştır.1 Bu tasarım milliyetçilik ilkesinde kökenlerini bulurken, 
devletçilik ilkesinin izlerini taşıyan milli iktisat düşünce ve pratiğinin oluşması ise bu düzenin 
kurulması ve işlerlik kazanması açısından oldukça önemlidir. Uygulanmak istenen millî iktisat 
modeliyle Osmanlı, yabancılara muhtaç olmadan millî iktisâdın ilkelerini benimseyerek hem 
tarım hem de sanayi ülkesi olacaktır. Hatta “Türk Yurdu” dergisi bu dönemde Osmanlı 
dünyasında köklü dönüşümler olduğunu kaydetmiştir. Zafer Toprak’a göre yeni millî iktisat 
modeli ile sermaye birikimini hızlandıran kazançlara yer verilmiş ve  savaş yılları olmasına 
rağmen 1914-1918 döneminde; anonim şirketçilik bağlamında büyük bir hareketliliğin ya-
şanması sağlanmıştır.2 

Erken Cumhuriyet döneminde devletin batı kaynaklı kurumsal bir yapılanma içerisine 
girdiği görülmektedir. Bu yapılanmaların benzerleri Osmanlı’nın son dönemlerinde de bir tür 
ilerleme olarak icra edilmiş, fakat bu düzen ancak Cumhuriyet’in yeni yurttaş profili tarafın-
dan kabul gördükten sonra işlerlik kazanmıştır. Ekrem Işın’ın da belirttiği gibi fatalistik bir 
anlayışın hakim olduğu Osmanlı İmparatorluğu ile karşılaştırıldığında Cumhuriyet 
Türkiyesi’nde toplumun her kesiminde bir dışa açılım başlamış, dinamik ve dışa dönük bir 
                                                        

1 Levent Köker, Modernleşme, Kemalizm ve Demokrasi, İletişim Yayınları, Araştırma İnceleme 
Dizisi 11, 12. Baskı, İstanbul, 2010, s.  154. 

2 Daha fazla bilgi için Bkz. İrfan Davut Çam, “Bir Milli İktisat Projesi: İzmir İhracat ve İthalat 
Türk Anonim Şirketi”, The Journal of Academic Social Science Studies, International Journal of Social 
Science, Cilt 5, Sayı 5, s.  45-56, Ekim 2012. 

Zafer Toprak, Türkiye'de Ekonomi ve Toplum [1908-1950] Milli İktisat-Milli Burjuvazi, Tarih 
Vakfı Yurt Yayınları, İstanbul, 1995, s. 113.  
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 toplumsal enerji açığa çıkmıştır. Bu anlamda Işın, Türk Cumhuriyetçilerinin etkilendikleri 
Avrupa imgesinin iki şekilde görüldüğünü belirtir: Birincisi; dinamik-işlevsel bir oluşum süreci 
ve bu yüzden kolaylaşan sınıfsal geçişler, ikincisi de toplumsal enerjinin içe değil, dışa dönük-
lüğü; böylece yıkma ve yaratma içgüdüsünün somut izlerinin gündelik hayatın her aşamasın-
da görülebilmesidir.3 Bu doğrultuda şekil alan yeni dünya algısı, dönüşümün hız kazanmasın-
da etkili olmuştur.     

Modernleşme sorumluluğunu üstlenmesi gereken yapılar olarak Türkiye’de devletin tüm 
ideolojik aygıtları belirgin bir şekilde hem sosyal yaşamı hem de kültürel hayatı düzenlemiş ve 
buna uygun ulusal kurumlar inşa etmişlerdir. Bu anlayış Ernest Gellner’in tanımladığı ulusal-
cılık kavramıyla son derece benzerlik göstermektedir. Gellner ulusalcılığı eğitimin, iletişim 
bilimlerinin, bürokrasinin, ulus devlet yapısının ve sınıfların değişime uğratıldığı değil, akılcı ve 
idari zorunlulukların harekete geçirildiği bir modernleşme süreci olarak tanımlar.4  Bu bağ-
lamda akılcı ve çağdaş iktisadi yapılanma programları kapsamında Türk giyim politikalarını 
etkileyen belli başlı oluşumlardan bahsedilebilir. Bunlardan ilki 1929’da kurulan Milli İktisat ve 
Tasarruf Cemiyeti’dir. Halkı yerli malı kullanarak ve ekonomik yaşayarak tasarruflu olmak 
konusunda teşvik eden Cemiyet, yerli mallarının tanıtılması, bu ürünlerin ithal ürünlerin kali-
tesinde, yeterli miktarda ve uygun fiyatta üretilmesi hususunda da hizmetler vermiştir. 1930 
yılında Milli İktisat ve Tasarruf Cemiyeti tarafından gerçekleştirilen 22-23 Nisan 1930 Sanayi 
Kongresi’nin raporlar ve zabıtlarından oluşan kayıtlarda ülke sanayiini Mensucat, Gıda, Deri, 
Taş-Toprak ve Cam, Orman, Kimya, Madencilik, Kaytancılık, Tarakçılık, Kunduracılık, 
Şapka, Suni Çiçek ve Sepetçilik, Kendircilik, Itriyat ve Balıkçılık alanlarında yerli sanayiini 
kalkındırmaya yönelik politikalara ayrıntılı biçimde yer verilmiştir. Ayrıca kongrede ülkedeki 
sanayileşmeyi sağlıklı bir sürece yerleştirmek için uzun vadeli bir sanayi programının gerekliliği 
vurgulanmış ve öncelikli sektörler belirlenmiştir. Sanayi Kongresi Talimatnamesinin başlangıç 
metninde cemiyetin amacının “yerli mallarımızın miktarını çoğaltmağa, cinslerini metanet, 
zarafet, nefaset ve sair evsafı itibarile yabancı mümasil mallar derecesine getirmeğe ve fiatlarını 
ucuzlatmağa çalışmaktır” ibaresi yer alır.5 Bu doğrultuda alınan kararlarda da özellikle mensu-
cat sanayiinde pamuklu, yünlü, ipekli kumaşların üretimi ile halıcılık ve trikotaj alanlarında yerli 
sanayii kalkındırılmaya çalışılmıştır.   

 

                                                        
3 Ekrem Işın, “Abdullah Cevdet’in Cumhuriyet Adab-ı Muaşereti”, Tarih ve Toplum, Sayı 48, 

Aralık 1987, s.  13-20. 
4 Tim Edensor,  National İdentity, Popular Culture and Everyday Life, Berg, Oxford, 2002,  s.  2. 
5  1930 Sanayi Kongresi: Raporlar, Zabıtlar, Neşreden: Milli İktisat ve Tasarruf Cemiyeti, 

Umum Merkezi, Ankara Sanayii Odası, Ankara, s.  VI. 
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Figür 1: 1930’lardan bir reklam ( Kaynak: Derya Özkan, Oya Baydar, 75 Yılda Değişen Ya-

şam Değişen İnsan: Cumhuriyet Modaları, Tarih Vakfı Yurt Yayınları, İstanbul, 1999, s: 110). 
 
Yeni Türk Devleti’nin yerli malı kullanımı konusundaki hassasiyeti (Bkz: Figür 1) I. Dün-

ya Savaşı sonrasında karşılaşılan ekonomik sıkıntıların yanında, Osmanlı İmparatorluğu’nun 
son dönemlerde içine girdiği yarı sömürge durumundan da kaynaklanmaktadır. Osmanlı 
Devleti de son dönemlerinde yerli malı kullanımı ve tasarruf konularına önem vermiş, 1866 
yılında kurulan Islah-ı Sanayi Encümeni ile beraber yerli malları çeşitli sergilerle halka tanıtıl-
mıştır.6 Yerli malı kullanımı konusundaki hassasiyet giyim endüstrisinde de etkili olmuş, Figür 
2’de görülen 1925 Aralık ayında hükümetin meclise getirdiği yerli kumaştan elbise giyme 
tasarısı, ülkede birçok düzenleme yapılmasına sebep olmuştur.7 Böylece kıyafet devrimi ile 
dönüşüme uğrayan ve batılılaşan giyim biçimleri, giysilerde kullanılan malzemelerin kullanıl-
ması açısından yerellik vurgusu taşımaktadır. 

                                                        
6 Doğan Duman, Milli İktisat ve Tasarruf Cemiyeti, Dokuz Eylül Üniversitesi Atatürk İlke ve 

İnkilapları Tarihi Enstitüsü Yüksek Lisans Tezi,  İzmir, 1990, s.  131. 
7  Zeki Alpan, Örtünmeden Giyinmeye: Terzilik ve Modanın Dünü, Bugünü ve Yarını Paneli, İTO 

Yayınları, İstanbul, 2003, s.  45. 
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Figür 2: 09 Aralık 1925’te Meclis Tarafından onaylanan ve 20 Aralık 1925 tarihli Resmi 

Gazete’de yayımlanan Yerli Kumaştan Elbise Giyilmesine Dâir Kânûn  
( Kaynak: T.C. Resmi Gazete Arşivi Online), 
http://www.resmigazete.gov.tr/main.aspx?home=http://www.resmigazete.gov.tr/arsiv/24
9.pdf&main=http://www.resmigazete.gov.tr/arsiv/249.pdf , (Erişim Tarihi: 02 Eylül 2014). 

 
Farklı sektörlerle ilgili fabrikaların kurulmasına olanak sağlayan devlet destekli üretim te-

sisleri içinde Sanayii ve Maadin Bankası tarafından desteklenen pek çok kurum da yer almış-
tır. Osmanlı Devleti tarafından kullanılan geleneksel üretim yöntemleri modernleştirilirken 
birçok kamu iktisadi teşekkülü aracılığı ile toplumsal yaşamı da biçimleyen oluşumlar meyda-
na gelmiştir. Bu modernleşme süreci, 1930’larda Türk modernleşme projesinin en büyük 
devlet destekli endüstrilerinden biri olacak olan efsanevi Sümerbank Fabrikaları’nın ortaya 
çıkışına da zemin yaratmıştır.8 

                                                        
8  Sibel Bozdoğan, “Industrial Architecture and Nation-building in Turkey: A Historical 

Overview”, Workplaces: The Transformation of Places of Production. Industrialization and the Built 



F. Dilek HİMAM-Elif TEKCAN, Erken Cumhuriyet Dönemi...   227

1933 yılında kurulan Sümerbank Fabrikası, Osmanlı İmparatorluğu’nun endüstriyel mi-
rasına sahip çıkma amacının yanı sıra tekstil, deri, şeker, çimento, demir, çelik, kimyasallar ve 
kâğıt gibi hammaddesi ülke sınırları içinden temin edilebilecek ve öncelikli ihtiyaç kategorisin-
de yer alan ürünlerin üretimi için yeni endüstriler kurmak olarak tanımlanabilecek amaçlar 
edinmiştir. Başlangıç olarak, Osmanlı İmparatorluğu’ndan miras kalan dört ana endüstri 
(yünlü tekstiller için Feshane, yün ve ipekli tekstiller için Hereke, pamuklu ve baskılı tekstiller 
için Bakırköy ve ayakkabı fabrikaları için Beykoz) modernize edilerek planlı ekonomiye dayalı 
Sovyet deneyimi örnek alınmıştır. Erken Cumhuriyet endüstrilerinin çoğu “ulusal kendine 
yeterlilik” politikalarına bağlı olarak ithal ürünlerin yerini almak amacıyla ve ihracat amacı 
gütmeden yapılandırılmıştır. Osmanlı Devleti ile Rusya Çarlığı arasındaki düşmanca ilişkiler 
millî mücadelede yerini bir işbirliğine bırakmış, her iki ülkede gerçekleşen rejim değişikliğinin 
ardından bu işbirliği belirli şartlara bağlı olarak II. Dünya Savaşı sonrasına kadar devam etmiş-
tir. Sovyet Rusya Türkiye’nin bu alanda yapmak istediği atılımlar için önemli örneklerden biri 
olmuştur.9 Türkiye 1929 Dünya ekonomik bunalımı sonrasında ağır sanayini kurmak üzere 
kredi ve destek arayışına girmiş, bu çerçevede olumlu işaretler alınan Sovyet Rusya’ya yönel-
miştir. Dönemin başbakanı İnönü 1932 yılında önemli değişimler ve gelişmeler görülen 
Sovyet Rusya’ya maiyetinde çok sayıda bürokrat, teknik adam, gazeteci, bilim adamıyla birlik-
te bir gezi gerçekleştirmiştir.10 Bu değerlendirmelerin ışığında  hazırlanan raporlara göre Rus-
ya ve Türkiye arasında “köylü ve tarım ülkesi” olma noktasında benzerlikler bulunmuştur.  
Bu anlamda Türk modernleşme hareketinin kalkınma hamlelerinde sanayi ve yerel kaynakla-
rın birarada ele alınarak milli iktisat politikalarının oluşturulması önemli bir dayanak sağlamış-
tır. 1929 yılındaki ekonomik buhran karşısında da hükümetin politikası halka tasarruf bilinci-
nin aşılanması, yerli malı kullanma kampanyaları, tüketim alışkanlıklarının çeşitlendirilmesi ve 
ulusal kaynakların rasyonel kullanımına yönelik kararlarla biçimlenmiş, bu süreçte devlet 
ekonomiyi yönlendirmek yerine bu alanda bizzat yatırımları yapma kararı almıştı.11 

Kuruluşu bu yıllara rastlayan Sümerbank kurumları da bu tek tip ve yerel malzeme kulla-
nımına ilişkin benzer pratikler sunar. Sümerbank tekstil tasarımlarının gelişimi Sümerbank 
kumaşları aracılığıyla temsil edilen ulus-devlet politikalarının söylemsel çerçevesi içerisinde 
yapılandırılmıştır. Sümerbank kültürü ve modası modern Türk ulusu inşası projesi içinde 
devlet politikası tarafından desteklenmiş, dönemin tasarımcıları ulus ve ulusal tasarım kimliği-
ne dair sosyal hafızayı yansıtan çok sayıda tekstil deseni yaratmıştır. Zamanla Sümerbank 
kuruluşları, tekstil tasarımcılarının yalnızca dünya modasının Türk stiline adapte edilmesi 

                                                                                                                                  
Environment in the Islamic World, Ed. Mohammad al-Asad, İstanbul Bilgi Üniversitesi Yayınları, 
İstanbul, 2010, s.  18. 

9 Seyfi Yıldırım, “Atatürk Döneminde Sovyet Tarımını İnceleme: Resmî Geziler ve Bilimsel 
İşbirliği(1925-1932)”, Bilig, Bahar 2011/ Sayı 57, s.  227, 
http://yayinlar.yesevi.edu.tr/files/article/877.pdf , (Erişim tarihi: 19.11.2014) 

10 Yıldırım, age., s.  235 
11  İlhan Tekeli-Selim İlkin, 1929 Dünya Buhranında Türkiye’nin İktisadi Politika Arayışları, 

Ankara,1977, s.  98. 
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 konusunda değil, aynı zamanda kumaş desen tasarımı alanında da yetiştirildiği bir okula dö-
nüşmüştür.  

   
Figür 3 ve 4: Sol: 1930’larda Sümerbank giysileri içerisinde bir grup Türk vatandaşı (Kay-

nak: Çağla Ormanlar Ok Fotoğraf Arşivi). Sağ: Pamuklu kumaş üzerine özgün Sümerbank 
tasarımı (Kaynak: İzmir Ekonomi Üniversitesi Sümerbank Arşivi). 

Ekonomik durumlardan kaynaklanan kısıtlı renk seçeneklerine rağmen yerel bir üretimle 
farklı tasarımlara sahip Sümerbank kumaşları, Anadolu’da Sümerbank maddi kültürünün 
yaratılmasını sağlamıştır. Kumaşların tasarımına, fonksiyonellik, dayanıklılık, rahatlık, modü-
lerlik, yerellik ve ulaşılabilirlik gibi Kemalist devlet politikasının izlerini taşıyan özgün tasarım 
özellikleri de eklenmiştir.12 Sümerbank desenlerinden biri olarak Figür 4’te yer alan örnekte 
de görüldüğü gibi desenler geçmişin izlerinden arındırılarak yalın ve modernist bir anlayışla 
hazırlanmıştır. 

                                                        
12  Burkay Pasin, Dilek Himam, “Designing a National Uniform(ity): The Culture of 

Sümerbank within the Context of the Turkish Nation-State Project”, Journal of Design History, Özel 
Sayı: Uniforms In Design History (Tasarım Tarihinde Uniformalar), Mayıs 2011, Cilt 24, s.  159. 
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Figür 5: 1940 tarihli Sümerbank Baloları’ndan bir kare, Nazilli Sümerbank Fabrikası 

(Kaynak: Can Arpaç Fotoğraf Arşivi.) 
Sümerbank kumaş ve elbiseleri Türk halkı arasında son derece popüler olmuş, dahası bu 

kumaşlar yerli malı kullanımı ve ekonomik yaşamı teşvik ederek kentli ve köylü topluluklar 
arasında bir bütünlük sağlamışlardır. Bu durum Sümerbank’ın ulusalcı ve demokratik olma 
vizyonunun bir kanıtıdır. Figür 3 ve 5’te yer alan kadın giysilerinin biçimsel ve desen bazında-
ki benzerliği modanın dönem içinde ayrıştırıcı değil birleştirici bir unsur olarak ele alındığının 
bir göstergesidir. Sümerbank doğrudan veya dolaylı olarak erken Türk modernizasyon dö-
neminin kültürel devrimi tarafından yapılandırılan yeni eşitlikçi, laik ve akılcı yaşam stilinin 
izlerinin anlaşılmasına katkı sağlamıştır. Sümerbank desenlerinde görülen bu anlayışa, giysile-
rin üretim tekniklerinde de rastlanmaktadır.  İsmet Paşa Kız Enstitüsü’nün kursunda terzilik 
mesleğini öğrenen Vehbiye Bumin’in kızı Bahar Çıtak Hanım’dan akılcı yaşam stilinin yalnız-
ca kumaş desenlerinde değil, giysilerin üretim biçimlerinde de görüldüğü çıkarımı yapılabil-
mektedir. Kullandığı seyyar kol ve yakalarla (Bkz: Figür 6) Vehbiye Hanım’ın ürettiği giysiler 
farklı sosyal durumlara göre dönüştürülebilmekte, dolayısıyla aynı giysi birden fazla amaca 
hizmet edebilmektedir. Bu şekilde giysi tasarımlarındaki akılcı ve fonksiyonel olma özellikleri-
ne çok amaçlılık  da eklenmekte, dönem insanlarının fazla tüketimi önlemek amacıyla giyim 
ile ilgili yaratıcı yöntemler geliştirmiş oldukları gözlemlenebilmektedir.  
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Figür 6: Vehbiye Hanım’ın kızları için üretmiş olduğu seyyar yaka modelleri (Kaynak: 

Bahar Çıtak Fotoğraf Arşivi). 
Sümerbank’ın yanı sıra ülkenin hemen hemen her kentinde açılan biçki-dikiş okulları ve 

enstitüler de bir kuşağı Cumhuriyet’in gereklerine göre giydirecek kadın aktörler yetiştirmiştir. 
Özellikle 1928-1944 yılları arasında Kız Enstitülerinin kurulması, ulus-devlet söylemi içerisin-
de giyim biçimlerinin tek biçimde ve standart uygulamalarla üretildiğinin gözlemlenmesi 
açısından ilginçtir. Yine 1865 yılında açılan Kız Sanayii Mektepleri’nin bir tür devamı olarak 
eğitim vermeye başlayan Kız Enstitüleri de batı medeniyetine özdeş bir modernlik kurgusu 
içinde yeni bir ideolojinin biçimlendiği kurumlar olarak ele alınmış,13 Türkiye Cumhuriyeti 
modernlik ve ulusal kimlik kurguları ile bağlarını Osmanlı İmparatorluğu’ndan koparmıştır.  

“Modern” Kadın Tasavvuru ve Giyim Biçimleri 
Türk ulus-devlet projesinde kadın bedeni önemli bir sembol olmuş, Cumhuriyet döne-

miyle kadın ve erkek bedenine ilişkin toplumsal cinsiyet politikaları giysi tarihinin de merke-
zinde yer almıştır. Bedenin kendisi sosyal ve kültürel etkilere bağlı olarak kontrol edilmesi 
gereken güçlü bir itilaf alanı iken özellikle kadın bedeni üzerine inşa edilen her türlü sosyal 
davranış, etiket, güç ilişkileri ve politik davranışlar, dönemin ideolojisi ile ilintili olmuştur. Türk 
modernleşmesinde de Tanzimat’tan başlayarak modernleşmeci aydın ve seçkinler tarafından 
“kadın meselesi” toplumsal modernleşme projesinin çok önemli bir unsuru olarak ele alın-

                                                        
13  Elif Ekin Akşit, Kızların Sessizliği: Kız Enstitülerinin Uzun Tarihi, İletişim Yayınları, 

Araştırma İnceleme Dizisi 187, İstanbul, 2005, s.  17, 157. 
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mıştır.  Terimleri ve çerçevesi de çoğunlukla erkekler tarafından tanımlanan bu modernleş-
meci zihniyet, kadınları, toplumun geri kalmışlığının bir sorunu olarak görmüş, modernleşmiş 
bir toplumda amaç, toplumun refahı için kadınları eğitmek ve aydınlığa çıkarmak olmuştur.14  
Modernite projesinde kadın, dişi özellikleri ve kontrol edilemez bedensel özellikleriyle doğay-
la, erkek özne ise akılla özdeşleştirilerek “modern özne” olarak tanımlanmıştır. “Kadın”, 
modern “erkek” in ötekisi yani “modernin ötekisi” olarak değerlendirilmiştir.  

Modernleşme sürecinde kadınlar için sadece dış görünümlerinde değil aynı zamanda top-
lumsal statülerinde ve kültürel yapılarında da bir dizi değişim öngörülmüştür. Cumhuriyet 
kadını, yeni Türk ailesi içinde kocası ile ev içi sorumluluklarını beraber üstlenen ve sosyal 
yaşamında da söz sahibi olan bir kadındır. Kadınlar savaş sonu azalan erkek iş gücü nedeniyle 
kamusal alanda da çalışmaya başlamış ve ilk kez bu dönemde toplumun geri kalmışlığı ile 
kadınlar arasında bir paralellik kurulmuştur.15 

Türk modernleşme projesi, gündelik hayatta yeni farklılıklar meydana getirirken toplum-
da ikili yaşam biçimleri de ortaya çıkmaya başlamıştır. Cumhuriyet’in resmi ideolojisi kadınla-
rın kamusal alana çıkmalarından, meslek sahibi olarak ev dışında olmalarından yanadır ama 
toplumsal cinsiyet farklılıkları açısından geleneksel kalıp ile modernleşmeci kalıp arasında 
temel bir farklılık yoktur. Kadının dış görünüşündeki değişime rağmen fedakârlığı değişme-
yen bir özelliğidir. Kadının yükü daha da artmış ve tanımlar İstanbul kadını/Anadolu kadını, 
kentli kadın/köylü kadın, asri-tango kadın/iffetli kadın,  modern kadın/geleneksel kadın gibi 
karşıtlıklarla somutlaşmıştır.16   

Ancak Cumhuriyet dönemi modernleşmesi, Osmanlı’nın başlattığı modernleşme anlayı-
şını devralacak ve yapılan yeni atılımlarla kadının eğitime, devlet hayatına, kültürel ve bilimsel 
faaliyetlere daha fazla katılmasını da sağlamaya çalışacaktır. Bu durumun en önemli gösterge-
lerinden birisi de devletin modernleşmenin en önemli araçlarından biri olarak kabul ettiği 
eğitim alanındadır. Gerek yurt içi eğitimde gerekse yurt dışı eğitiminde artık kadınların daha 
fazla yer almasını sağladığı görülmektedir. Böylece çağdaşlaşmak cinsiyet ayırt etmeksizin 
toplumun bütün kesimlerine yayılmış olacaktır. Bu sebeple Atatürk döneminde modern 
hayatın gerekliliklerinden olan çeşitli mesleklerin eğitimi için kadınların da yurt dışı eğitimi 
aldırılmak üzere devlet eliyle batılı ülkelere gönderildiği görülmektedir.  Seyfi Yıldırım’ın tespi-
tine göre yurt dışı eğitiminde bu konuda iki yön bulunmaktadır: İlki kadınların modernizas-
yonuna ait mesleklerin öğrenilmesi için kadın tezyinatı, kadın terziliği gibi mesleklerin öğre-
nimi için hem kız hem erkeklerin gönderilmesi, ikincisi de lisans ve lisans üstü eğitimi için batı 

                                                        
14  Ayşe Durakbaşa, “Cumhuriyet Döneminde Modern Kadın ve Erkek Kimliklerinin 

Oluşumu: Kemalist Kadın Kimliği ve Münevver Erkekler”, 75 Yılda Kadınlar ve Erkekler,  Ed. 
Ayşe Berktay Hacımirzaoğlu, Tarih Vakfı Yurt Yayınları, Bilanço 98 dizisi, İstanbul, 1998, s.  38. 

15  Engin Narin, “Çalışan Kadın için Geliştirilen Türk Modası”, Popüler Tarih, Dünya 
Yayıncılık, İstanbul, Sayı 38 (80. Yıl Özel Sayısı: Cumhuriyet’in Öncü Kadınları), 2003, s.  62-68. 

16 Fatmagül Berktay, Tarihin Cinsiyeti, Metis Yayıncılık, İstanbul, 2003, s.  108-110. 
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 ülkelerine kadınların gönderilmesidir.17  Yıldırım’ın “Atatürk Dönemi Modernleşmesinin 
Temel Dinamikleri” adlı çalışmasında Cumhuriyet’in ilanından sonra  1928-1929 ders yılında 
toplam 170 öğrencinin yurt dışında bulunduğu ve daha çok erkek ve kadın terziliği, felsefe, 
fizik-kimya, musikî ve sanayi-i nefise, resim pedagojisi ve sanayî tezyîniye, riyâziye, tarih-
coğrafya ve ecnebi lisanı alanında eğitim gördükleri öğrenilmektedir.18 Terzilik konusunda 
eğitim alan öğrencilerin modern giyim biçimlerini öğrenip yurt içinde bu giyim biçimlerinin 
yeni ulus inşasında kullanımına yönelik bireylerin yetişmesi için aktarması büyük bir öncelik 
taşır. Mesleki eğitim Anadolu’da son dönemde gerçekleşen göçün ortaya çıkardığı bir boşlu-
ğu doldurmak amacıyla gündeme gelmiştir. Mesleki eğitim için yurt dışına gönderilecek ba-
yan öğrencilerin sınavları girdikleri 2 sınavda ilk sınavın Türkçe, matematik, resim ile birlikte 
genel dikiş sınavlarını da içermesi, Türk modernleşme projesinin terzilik, giyim kültürüne 
verdiği önemin altını birkez daha somut biçimde çizdiğini göstermektedir. Aynı öğrenciler 
branş sınavlarında ise kadın terziliği, çamaşır, nakış, ev idaresi, moda ve çiçek, mesleki resim 
ve çocuk bakımı branşlarında yapılacak sınavlardan birisine girmişlerdir.19 

 

                                                        
17  Seyfi Yıldırım, “Cumhuriyet Dönemi Yurt Dışı Eğitiminde Kadın ve Modernleşme”, 

Uluslararası Kadın ve Medeniyet Sempozyumu: Halide Edip Adıvar’ın Ölümünün 50. Yıldönümü Anısına, 
20-23 Ekim 2014, Muğla. 

18  Seyfi Yıldırım, “Atatürk Dönemi Modernleşmesinin Temel Dinamikleri”, Uluslararası 
Türkiye Cumhuriyeti Sempozyumu Bildirileri, 22 - 24 Ekim 2008, Süleyman Demirel Üniversitesi, 
Isparta,  s .41,42,  41-47. 

19  Seyfi Yıldırım 1928 yılında meslek eğitimi için Avrupa’ya gönderilecek kızların isim ve 
meslekleri hakkında da bilgi vermektedir:  Behiye Reşid ve Naf’a Şefik, terzilik eğitimi için, Halide 
Refik, çamaşır eğitimi için, gönderilmiştir. Ayrıca Bkz.  Cafer Ulu, “1416 Sayılı “Ecnebi 
Memleketlere Gönderilecek Talebe Hakkında Kanun ve Cumhuriyetin İlk Yıllarındaki 
Uygulamaları”, Tarih Okulu Dergisi (TOD), Mart 2014, Yıl 7, Sayı XVII, ss.  495-525, s.  514; BCA, 
Fon Kodu: 180.09, Kutu No. 39, Dosya No.204, Belge No: 1.104., s.  507. 
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Figür 7: 19. yüzyıla ait bir Osmanlı kadını (Kaynak: Ahmet Priştina Kent Arşivi Müzesi) 

Figür 8: Batılı giysileri ile bir Cumhuriyet kadını (Kaynak: Ahmet Priştina Kent Arşivi Müze-
si). 

Cumhuriyet döneminde ekonominin güçlenmeye başlaması, zenginliğin artması, sanayi-
leşme ve teknolojinin gelişmesi, dünya ticaret hacminin büyümesi ve bu ticari konum içeri-
sinde bazı ülkelerin zenginliklerinin iyice artmasıyla beraber kentlerde yaşanan hızlı değişimler 
sonucu yeni ulaşım alanları oluşturulmuş ve en önemlisi de reklamcılık sektörünün gelişmesi, 
alışveriş noktalarının gittikçe çoğalması, yeni ucuz tüketim ürünlerinin piyasaya sürülmesi 
gündeme gelmiştir.20 Reklamlar yoluyla kadınlarda en son modaya uygun olarak giyinme 
ihtiyaçları yaratılmaya başlanmış, kadınların özgürleşme talepleri giysilerine de yansımıştır. 
Osmanlı’nın son dönemleriyle karşılaştırıldığında (Bkz. Figür 7), erken Cumhuriyet yılları etek 
boylarının kısaldığı ve daha az kapalı bölgeleri bulunan elbiselerin giyildiği dönemlerdir (Bkz. 
Figür 8). Bu yıllardan itibaren Türk kadınının giysileri,  Avrupa giysi modası ile aynı biçimde 
ilerlemiştir. Dünyada yaygınlaşmaya başlayan vals, tango, fokstrot ve özellikle çarliston gibi 
danslara uygun giysi biçimleri ortaya çıkmaya başlamıştır, bu dans biçimleri nedeniyle en 
radikal olan değişim eteklerin diz üstüne çıkmasıdır, saçlar a la garçonne21  modelinde kesilmek-
tedir. Kalça ve göğüsleri düz gösteren giysiler giyerek -hatta pantolon giyerek- kravat takarak 
kadınlar özgürlüklerini somut bir şekilde ifade edeceklerdir. Geçmiş dönemlere nazaran 

                                                        
20 Asa Briggs, “Avrupa'da Kitle Toplumu”, 20. Yüzyıl Tarihi, Arkın Kitabevi'nin Haftalık Tarih 

Dergisi, Sayı 6, İstanbul, 17 Aralık 1969, B.P.C. Publishing Ltd., Londra, s.  105-112. 
21 a la garçonne saç modeli 1920’lerde Avrupalı kadınlar arasında oldukça popüler olup,  saçın 

kulak bitim hizasından başlanarak enseyi açıkta bırakacak şekilde kesilmesi şeklinde tanımlanabilir.  




